
Zajíčci
Třídní vzdělávací program

školní rok 2024/2025



Učitelky

- učitelka
- vystudovala jsem SPgŠ
- již více než 30 let se snažím rozvíjet dětskou osobnost, která 
je velice různorodá, a proto je důležité  poskytnout dětem 
individuální přístup a prostor pro seberealizaci ve všech 
vzdělávacích oblastech, aby odcházely domů z mateřské školy 
veselé a plné zážitků 
- mezi mé zájmy patří poznávání nových míst, široké spektrum 
výtvarných činností, hra na klavír, zpěv a rozkvetlá zahrada

- Učitelka  a zástupkyně paní ředitelky
vystudovala jsem bakalářský obor Učitelství pro MŠ na UHK
- pro děti se snažím být průvodcem na cestě k poznání, který 
vede děti nedirektivně, s humorem a s respektem k vnitřní 
motivaci
- naše společná cesta poznání je cestou tvořivosti, spontánnosti, 
samostatnosti a otevřené komunikace 
- mám ráda lidi se smyslem pro humor, baví mě tvoření všeho 
druhu, dlouhé projížďky na koloběžce a procházky s pejskem

Petra Kubů Jana Ševců



Charakteristika třídy
Třída Zajíčci je určena dětem ve věku 4 – 5 let. Je zde zapsáno 25 dětí, z toho je 10 dětí 
s odlišným mateřským jazykem.

Během dne se „Zajíčci“ seznamují s nejrůznějšími aktivitami a činnostmi a to různorodými 
způsoby – skupinová, hromadná a individuální práce. Základem je vedení dětí 
k samostatnému myšlení, aktivnímu rozhodování o činnostech a ke spolupráci. 

V rámci vzdělávání se snažíme dodržet vyvážený poměr mezi spontánními a řízenými 
činnostmi a do aktivit zařazovat prvky hry a tvořivosti.  Témata aktivit jsou sestavena tak, 
aby umožňovala dětem chápat svět v přirozených souvislostech s reálnějším pohledem 
na okolní svět.

V průběhu školního roku plánujeme několik kulturních a vzdělávacích programů 
v prostorách mateřské školy. Kromě toho se zúčastníme i prožitkového vzdělávání mimo 
budovu mateřské školy.



„Letem světem, tam a zpátky, hrajeme si se zvířátky“ – celoroční projekt

Zvířecí kamarády budeme poznávat nejen teoreticky prostřednictvím obrazových materiálů,
zvířecích hraček apod., ale i prakticky na naší školní zahradě a v blízkém okolí. 

Budeme si všímat charakteristických znaků zvířat, užitku zvířat, jejich obydlí a potravy.  Zaměříme
se na objevování skutečných zvířecích kamarádů, promítnutí nabytých vědomostí do života 
zvířátek přímo na naší zahradě či v blízkém okolí (zmapování zvířecích kamarádů, stavění domečků
pro zvířecí kamarády, vánoční zahradní hostina, zajíčkova zahrádka, zvířecí etiketa atd.).

Třídní vzdělávací program pro školní rok 
2024/2025



Zvířecí kamarádi nás budou provázet i ve všech předškolních vzdělávacích oblastech, 
se kterými se budeme společně seznamovat během školního roku. Zvířecí kamarádi 
nás provedou pohádkami, písničkou, básničkou… Objeví se i v řadě pohybových aktivit 
a přiblíží nám lidové zvyky, které se pojí s tradičními svátky. 

Naším cílem je probudit v dětech zájem o zvířata, pochopit jejich význam pro udržení
rovnováhy v přírodě a vybudovat základ kladného vztahu k péči o přírodu kolem nás, 
o její ochranu a poznávání.



Naše cíle a metody vzdělávání
Naše aktivity ve třídě Zajíčci směřují k upevnění stabilního prostředí ve školce pro dítě tohoto věku, 
k jeho rozvoji a spokojenosti. Základem našich aktivit je hra, prožitkové, situační a sociální učení. 
Cíle a metody naší práce jsou blíže popsány ve Školním vzdělávacím programu MŠ Ryšánka.

V níže uvedeném přehledu jsou stručně specifikovány oblasti rozvoje dětí, na které se budeme 
v průběhu roku zaměřovat (přehled bude postupně doplňován fotografiemi vybraných činností):

• zrakové vnímání
(puzzle, mozaiky, bludiště, shody a rozdíly dvou obrázků, znalost základních číslic a písmen, …)



• sluchové vnímání
(rozlišování různých zvuků, rozpoznání první a poslední hlásky ve slově, rozdělování slov na slabiky, …) 

• řeč a komunikace
(reprodukce krátkého textu, děj pohádky, dramatizace pohádky, rozhovory, …)



• orientace v čase
(užití časových pojmů, znalost časových úseků, řazení děje v čase, …)

• orientace v prostoru
(užití prostorových pojmů, poloha dvou objektů, popis cesty, kreslení dle diktátu, …)



• matematické dovednosti
(základní matemat. pojmy, geometr. tvary, přiřazování, třídění, porovnávání velikostí, počítání vhledem, …)

• předčtenářské dovednosti
(společná četba, vyprávění příběhů, kritické čtení, …)



• grafomotorika a vizuomotorická koordinace
(uvolňování ruky, práce na papíru velkého formátu, nácvik špetkového úchopu, modelování, …)

• jemná motorika
(stříhání, navlékání korálků, oblékání se, skládání papíru, vkládací stavebnice, … )



• hrubá motorika
(pohybové hry, překonávání drobných překážek, udržení rovnováhy, hra s míčem, …)

• hmatové vnímání
(rozlišování tvarů, materiálů a tvarů)



• polytechnické dovednosti 
(hra s konstruktivními stavebnicemi, zatloukání, šroubování, řezání, …)

• estetické cítění a fantazie
(nácvik různých výtvarných technik, tvoření dle vlastní fantazie, poslech hudby, …)



• soustředění a paměť 
(Kimovy hry, nácvik krátkých textů, převyprávění děje pohádek, …)

• pojmové a logické myšlení 
(řešení logických úloh, labyrintů, hádanek, posloupnosti, třídění předmětů dle určitého hlediska, …)



• empatie a respekt, schopnost spolupráce
(poznávání a pochopení emocí svých i ostatních, omluva, práce ve dvojicích, skupině, …)

• pracovní návyky a pracovní výdrž
(výdrž u jedné úkolové činnosti, vyrovnání se s drobným neúspěchem, finalizace zadaného úkolu, …)   



• vztah k životnímu prostředí
(poznávání rostlin, živočichů, péče o ně, třídění odpadu, ekologické myšlení, …)



V tomto školním roce byl naším dlouhodobým projektem projekt „Letem světem, tam
a zpátky, hrajeme si se zvířátky“. Projekt hodnotíme jako vydařený a vhodný pro věkovou
skupinu dětí 4 - 5letých dětí.

Zvolené téma bylo dětem blízké, přirozeně vzbuzovalo dětskou zvědavost a umožňovalo
propojení mnoha oblastí vzdělávání – příroda, ekologie, etika, výtvarná výchova, hudební
výchova, pohybové aktivity, rozvoj verbální i neverbální komunikace a další.

Toto schéma, které bylo pestré, plné objevování a zkoumání, podporovalo rozvoj myšlení
v souvislostech, což bylo jedním z našich hlavních cílů a současně vedlo k uvědomění si
důležitosti péče o přírodu a života kolem sebe.

Hodnocení Třídního vzdělávacího programu



Projekt vyvažoval teoretické poznávání (obrazové materiály, diskuze) a praktickou
zkušenost (pozorování v terénu, práce na školní zahradě, stavění domečků a krmítek
pro zvířátka atd.).

Zařazené prvky jako např. Vánoční hostina pro zvířátka, budování zvířecích obydlí nebo
zvířecí etiketa směřovaly k podpoře dětské tvořivosti, fantazii i schopnosti porozumět
světu živé přírody prostřednictvím her.

Fotodokumentace a mapování navíc rozvinuly u dětí pozorovací schopnosti a základy
badatelských metod.

Domníváme se, že projekt byl uchopen komplexně, měl přirozeně navazující aktivity
a rozvíjel u dětí přírodovědnou a environmentální gramotnost přístupnou a zábavnou
formou.



V průběhu školního roku jsme ve třídě Zajíčků kladli důraz na rozmanitost vzdělávacích aktivit
a podporu individuálního rozvoje každého dítěte. Vzdělávací nabídka byla koncipována tak, aby
dětem poskytovala prostor pro spontánní činnosti i řízené aktivity s důrazem na samostatnost,
rozhodování, komunikaci a spolupráci. Děti si mohly volit činnosti, realizovat vlastní nápady
a zároveň se učily respektovat pravidla skupiny a pracovat v kolektivu.

Zvolené celoroční téma zaměřené na zvířecí kamarády a život v přírodě se ukázalo jako velmi
motivační. Děti měly možnost objevovat zvířata prostřednictvím knih, obrazových materiálů,
hraček i přímého pozorování.

Klíčovou roli hrála každodenní interakce s přírodou – školní zahrada se stala přirozenou
učebnou, kde děti průběžně i v rámci projektových dnů (Dopoledne s ježky, Pavouci a pavučina,
Zahradní fotogalerie zvířecích kamarádů atd.) pozorovaly a mapovaly hmyz, ptáky, ježky a další
živočichy, učily se jejich zvyky, poznávaly stopy ve sněhu, hnízda v korunách stromů, zkoumaly
potravu a obydlí různých druhů.

Hodnocení průběhu vzdělávání 



Ve výuce jsme kombinovali různé přístupy – děti měly možnost po celý školní rok
zkoumat přírodu zblízka, výtvarně ztvárňovat svá pozorování (například kresbou ježka,
tvoření pavučin, domečků pro zvířátka nebo malbou vlaštovek), ale i sdílet své
zkušenosti v diskuzích, dramatizacích a při pohybových hrách.

V rámci rozvoje jemné motoriky jsme pracovali s kresbou, stříháním, manipulací
s drobnými předměty a s přírodními materiály, vodou, pískem, hlínou a sněhem
a netradičními materiály v rámci ekologie (druhotné zpracování PET lahví, plechovek,
papírových ruliček, igelitových sáčků apod.).

Do rozvoje vzdělávacích oblastí, zejména jazykové, byly zapojeny příběhy a pohádky
se zvířecí tematikou, písně, básně i lidové tradice. V předmatematické oblasti děti
pracovaly s množstvím, velikostí, tvary a rozlišováním.



Důležitou součástí byly tematické akce jako Svatomartinský průvod, Uspávání broučků,
Vánoční hostina pro zvířátka, Výroba zimního mlsání pro ptáčky, Podmořský svět nebo
zahradní aktivity jako Květinová zahrádka, Hmyzí hotely a péče o ně. Polytechnické
dovednosti jsme rozvíjeli hlavně prostřednictvím reálných situací (např. tvorba a oprava
hmyzích domečků) a zařazováním jednoduchých pokusů a experimentů do nabízených
činností.

Výše uvedené aktivity byly obohaceny o kulturní a vzdělávací akce – Povídání
o netopýrech, o ježcích, výlet na farmu, projektový Den Země a návštěva živých
zvířecích kamarádů (králík, slepice, kuřátka).

Závěrem lze říci, že projekt výrazně obohatil vzdělávací proces a u dětí měl velký ohlas.
Propojil jejich každodenní zážitky se světem zvířat a dal jim příležitost vnímat okolní
přírodu s otevřenýma očima i srdcem. Děti byly aktivní, tvořivé a vnímavé. Projekt se
stal nejen zdrojem poznání, ale i radosti.



Vážení rodiče,

děkujeme Vám za důvěru a spolupráci během celého školního roku. Vaše děti měly možnost objevovat
nové věci, rozvíjet své dovednosti a získávat zkušenosti prostřednictvím různorodých her a aktivit.
Věříme, že si rok v naší třídě užily a že se u nás cítily dobře a bezpečně.

Bylo nám potěšením doprovázet děti na jejich cestě plné objevování a sledovat, jaké pokroky za
uplynulý rok udělaly. Věříme, že i v dalším školním roce budou s chutí objevovat nové věci, rozšiřovat
své dovednosti a nadále si pobyt v mateřské škole užívat.


